
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 1,226,860,674 1,198,183,437 28,677,237

200 세외수입 79,171,888 79,159,238 12,650

220 임시적세외수입 14,476,813 14,464,163 12,650

224 기타수입 10,420,863 10,408,213 12,650

224-07 그외수입 7,532,863 7,520,213 12,650

[ 일반회계 ] 7,532,863 7,520,213 12,650

< 총무과 > 12,650 0 12,650

○맞춤형복지카드 발전기금 12,650 0 12,650

300 지방교부세 32,002,061 28,602,061 3,400,000

310 지방교부세 32,002,061 28,602,061 3,400,000

311 지방교부세 32,002,061 28,602,061 3,400,000

311-02 특별교부세 6,025,000 2,625,000 3,400,000

[ 일반회계 ] 6,025,000 2,625,000 3,400,000

< 재무과 > 900,000 0 900,000

○검단신도시 SOC복합청사 신축 400,000 0 400,000

○마전동 행정복지센터 신축 500,000 0 500,000

< 공원녹지과 > 2,250,000 400,000 1,850,000

○청라16호 경관녹지 정비사업 300,000 0 300,000

○석남녹지도시숲(1,3)단계 야간조명 설치사업

1,100,000 0 1,100,000

○원도심 노후 어린이놀이시설 정비 사업

450,000 0 450,000

< 도로과 > 550,000 400,000 150,000

○자전거도로 안전개선사업 150,000 0 150,000

< 도시재생과 > 150,000 0 150,000

○도시재생사업지구내 도로안전개선사업

150,000 0 150,000

< 검단출장소 > 350,000 0 350,000

○마전지구5호 어린이공원 노후시설 정비사업

350,000 0 350,000

500 보조금 694,151,020 670,505,131 23,645,889

510 국고보조금등 468,316,926 450,917,304 17,399,622

511 국고보조금등 468,316,926 450,917,304 17,399,622

511-01 국고보조금 457,425,926 440,712,484 16,713,442

[ 일반회계 ] 457,425,926 440,712,484 16,713,442

< 공동체협치과 > 821,212 791,212 30,000

○사회적기업 재정지원사업(사업개발비)

224,000 194,000 30,000
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12,650,000원

400,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

1,100,000,000원

450,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

350,000,000원

경정 224,000,000원
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< 복지정책과 > 65,483,742 60,283,742 5,200,000

○생계급여 61,212,143 56,012,143 5,200,000

< 장애인복지과 > 45,032,763 44,333,012 699,751

○지역자활센터지원 374,555 374,017 538

○장애인 활동지원급여 지원 18,172,585 17,472,585 700,000

○활동보조가산급여(성립전 포함)

550,000 252,751 297,249

○장애인 거주시설 운영(인정재활원)

242,922 540,958 △298,036

< 가정보육과 > 114,013,560 102,651,264 11,362,296

○가족센터 통합 운영 지원(추가사업비 포함)

272,620 272,520 100

○가정폭력 상담소 운영지원(보조)

96,700 86,695 10,005

○보조교사 및 연장보육교사 지원

5,706,000 5,659,900 46,100

○가정양육수당 지원사업 3,006,279 2,854,400 151,879

○부모급여(영아수당) 27,598,485 24,937,430 2,661,055

○0~2세 보육료 50,847,432 42,354,275 8,493,157

< 아동행복과 > 41,205,396 41,529,837 △324,441

○입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원)

304,080 300,720 3,360

○입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원)

16,885 11,617 5,268

○아동발달지원계좌 지원 582,124 506,796 75,328

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원

331,489 310,526 20,963

○인력운영비(아동보호전담요원) 0 104,320 △104,320

○학대피해아동쉼터 운영 지원 142,628 142,548 80

○아동보호전담요원 사업 운영 0 16,000 △16,000

○취약계층 아동통합서비스 지원(지역 드림스타트 아동

통합서비스 지원) 0 309,120 △309,120

< 문화관광체육과 > 1,259,146 1,154,146 105,000

○2023년도 가상현실 스포츠실 보급사업(성립전)

105,000 0 105,000

< 경제정책과 > 1,482,200 1,966,064 △483,864

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 0 99,864 △99,864

○임산부친환경농산물꾸러미지원 0 384,000 △384,000

< 주택관리과 > 29,881,900 29,766,900 115,000

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업

115,000 0 115,000

경정 61,212,143,000원

경정 374,555,000원

경정 18,172,585,000원

경정 550,000,000원

경정 242,922,000원

경정 272,620,000원

경정 96,700,000원

경정 5,706,000,000원

경정 3,006,279,000원

경정 27,598,485,000원

경정 50,847,432,000원

경정 304,080,000원

경정 16,885,000원

경정 582,124,000원

경정 331,489,000원

경정 0원

경정 142,628,000원

경정 0원

경정 0원

105,000,000원

경정 0원

경정 0원

115,000,000원
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< 보건행정과 > 6,579,105 6,577,905 1,200

○고위험 임산부 의료비 지원 30,600 30,000 600

○청소년산모의료비 지원 5,400 4,800 600

< 감염병대응과 > 504,402 495,902 8,500

○코로나19 검사 양성자 조사·감시사업 8,500 0 8,500

511-02 국가균형발전특별회계보조금 10,885,172 10,198,992 686,180

[ 일반회계 ] 10,885,172 10,198,992 686,180

< 공동체협치과 > 1,010,372 960,372 50,000

○사회적기업 재정지원사업(사회보험료)

109,000 124,000 △15,000

○마을기업육성사업 80,000 15,000 65,000

< 복지정책과 > 2,182,617 2,188,617 △6,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스 사

업비) 1,802,534 1,857,534 △55,000

○지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강)

123,881 74,881 49,000

< 노인복지과 > 2,152,129 1,981,389 170,740

○노인맞춤돌봄서비스 운영지원

1,655,053 1,637,763 17,290

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 153,450 0 153,450

< 장애인복지과 > 251,987 209,987 42,000

○가사간병 방문 지원사업 87,158 45,158 42,000

< 아동행복과 > 2,713,420 2,283,980 429,440

○아동보호전담요원 사업 운영 16,000 0 16,000

○인력운영비(아동보호전담요원) 104,320 0 104,320

○취약계층 아동통합서비스 지원(지역 드림스타트 아동

통합서비스 지원) 309,120 0 309,120

520 시ㆍ도비보조금등 225,834,094 219,587,827 6,246,267

521 시ㆍ도비보조금등 225,834,094 219,587,827 6,246,267

521-01 시ㆍ도비보조금등 225,834,094 219,587,827 6,246,267

[ 일반회계 ] 225,834,094 219,587,827 6,246,267

< 공동체협치과 > 1,886,981 1,791,981 95,000

○사회적기업 재정지원사업(사업개발비)

67,600 58,600 9,000

○사회적기업 재정지원사업(사회보험료)

25,500 29,000 △3,500

○마을기업육성사업 40,000 7,500 32,500

○인천시 마을공동체만들기 지원사업(성립전 포함)

59,592 22,592 37,000

○공유경제 자치구 공모사업(성립전) 20,000 0 20,000

경정 30,600,000원

경정 5,400,000원

8,500,000원

경정 109,000,000원

경정 80,000,000원

경정 1,802,534,000원

경정 123,881,000원

경정 1,655,053,000원

153,450,000원

경정 87,158,000원

16,000,000원

104,320,000원

309,120,000원

경정 67,600,000원

경정 25,500,000원

경정 40,000,000원

경정 59,592,000원

20,000,000원
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< 복지정책과 > 16,544,336 15,307,490 1,236,846

○생계급여 4,760,944 4,356,500 404,444

○디딤돌 안정소득 지원 82,500 185,000 △102,500

○AI 케어콜 돌봄서비스 10,890 14,850 △3,960

○지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스 사

업비) 386,257 398,043 △11,786

○지역자율형 사회서비스 투자사업(청년마음건강)

26,546 16,046 10,500

○종합사회복지관 운영지원 1,033,890 1,033,592 298

○저소득층 냉방비 특별지원(성립전) 937,650 0 937,650

○사회복지시설 냉방비 특별지원(사회복지관)(성립전)

1,000 0 1,000

○사회복지시설 냉방비 특별지원(노숙인시설)(성립전)

1,200 0 1,200

< 노인복지과 > 41,087,437 40,877,626 209,811

○경로당 전담요원 운영지원 19,318 19,039 279

○노인요양시설 지원(등급외자) 50,600 70,128 △19,528

○재가노인복지시설(등외자) 종합건강검진비

1,200 1,000 200

○노인맞춤돌봄서비스 운영지원 354,656 350,950 3,706

○IoT 지능형 안심폰 사업 83,463 82,245 1,218

○2023년 경로당 난방비 특별지원(성립전 포함)

148,200 159,000 △10,800

○2023년 서구노인인력개발센터(노인일자리지원기관) 난

방비 특별지원(성립전 포함) 0 600 △600

○재가노인복지시설 난방비 특별지원(성립전 포함)

1,536 2,400 △864

○인천형 어르신 새일자리 공모사업(성립전)

13,900 0 13,900

○2023년 경로당 냉방비 특별지원(성립전)

53,000 0 53,000

○2023년 노인복지관 냉방비 특별지원(성립전)

4,000 0 4,000

○노인여가복지시설 복지점수(성립전) 250 0 250

○재가노인복지시설 냉방비 특별지원(성립전)

800 0 800

○개인운영신고시설 냉방비 특별지원(성립전)

200 0 200

○서구노인인력개발센터 냉방비 특별지원(성립전)

600 0 600

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업 153,450 0 153,450

○2023년 노인일자리사업 사업개발비 10,000 0 10,000

경정 4,760,944,000원

경정 82,500,000원

경정 10,890,000원

경정 386,257,000원

경정 26,546,000원

경정 1,033,890,000원

937,650,000원

1,000,000원

1,200,000원

경정 19,318,000원

경정 50,600,000원

경정 1,200,000원

경정 354,656,000원

경정 83,463,000원

경정 148,200,000원

경정 0원

경정 1,536,000원

13,900,000원

53,000,000원

4,000,000원

250,000원

800,000원

200,000원

600,000원

153,450,000원

10,000,000원
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< 장애인복지과 > 17,714,227 17,511,813 202,414

○지역자활센터지원 80,262 80,147 115

○가사간병 방문 지원사업 18,676 9,677 8,999

○장애인 활동지원급여 지원 3,894,125 3,744,125 150,000

○장애인일자리지원사업(중증장애인 맞춤형 복지일자리

사업)(성립전 포함) 36,724 34,940 1,784

○활동보조 가산급여 117,857 54,161 63,696

○장애인 거주시설 운영(인정재활원)

104,109 231,840 △127,731

○정신요양시설 종사자 지원(소망의집)(성립전 포함)

96,241 49,896 46,345

○장애인직업재활시설 난방비 특별지원(성립전 포함)

3,870 4,200 △330

○장애인주간보호시설 난방비 지원(성립전 포함)

2,936 3,000 △64

○차상위자활 냉방비 특별지원(성립전) 600 0 600

○차상위 장애인 냉방비 특별지원(성립전)

22,300 0 22,300

○차상위본인부담경감 냉방비 특별지원(성립전)

26,300 0 26,300

○장애인 직업재활시설 냉방비 특별지원(성립전)

4,200 0 4,200

○장애인 자립생활지원센터(자체) 냉방비 특별지원(성립

전) 400 0 400

○장애인공동생활가정 냉방비 지원(성립전)

1,800 0 1,800

○장애인복지관 냉방비 특별지원(성립전)

1,000 0 1,000

○장애인주간보호시설 냉방비 특별지원(성립전)

3,000 0 3,000

< 가정보육과 > 64,669,857 61,595,293 3,074,564

○가족센터 통합 운영 지원(추가사업비 포함)

136,310 136,260 50

○가정폭력 상담소 운영지원(보조)

96,701 86,695 10,006

○인천형 어린이집 지원 442,469 405,429 37,040

○보조교사 및 연장보육교사 지원

2,662,800 2,641,287 21,513

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원

583,378 529,520 53,858

○어린이집 냉난방비 지원 193,344 136,752 56,592

○가정양육수당 지원사업 701,465 666,027 35,438

경정 80,262,000원

경정 18,676,000원

경정 3,894,125,000원

경정 36,724,000원

경정 117,857,000원

경정 104,109,000원

경정 96,241,000원

경정 3,870,000원

경정 2,936,000원

600,000원

22,300,000원

26,300,000원

4,200,000원

400,000원

1,800,000원

1,000,000원

3,000,000원

경정 136,310,000원

경정 96,701,000원

경정 442,469,000원

경정 2,662,800,000원

경정 583,378,000원

경정 193,344,000원

경정 701,465,000원
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○부모급여(영아수당) 6,439,647 5,818,734 620,913

○0~2세 보육료 11,864,401 9,882,664 1,981,737

○취약보육어린이집 운영지원 106,584 93,600 12,984

○외국인아동 만5세아 부모부담보육료 지원

8,515 4,150 4,365

○외국인아동 만5세아 필요경비 지원

29,720 17,532 12,188

○어린이집 급식비 격차완화 지원(영아)(성립전포함)

169,015 0 169,015

○2023년 공공형어린이집 누리과정 품질 개선비(성립전)

40,065 0 40,065

○저소득한부모가족 냉방비 특별지원(성립전)

18,800 0 18,800

< 아동행복과 > 13,352,008 13,277,711 74,297

○다함께 돌봄센터 종사자 임금보전수당 지원

75,587 45,123 30,464

○입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원)

130,320 128,880 1,440

○입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원)

7,237 4,978 2,259

○아동발달지원계좌 지원 124,741 108,599 16,142

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원

497,234 465,789 31,445

○지역아동센터 임금보전비 지원

578,312 585,685 △7,373

○지역아동센터 종사자 복지점수 19,675 19,775 △100

○지역아동센터 학습환경지원비 54,600 54,700 △100

○학대피해아동쉼터 운영 지원 213,949 213,829 120

< 문화관광체육과 > 979,375 785,875 193,500

○크리스마스트리 문화행사 40,000 30,000 10,000

○2023년도 가상현실 스포츠실 보급사업(성립전)

52,500 0 52,500

○시민문화예술공간 조성 지원사업(성립전)

131,000 0 131,000

< 기후에너지정책과 > 862,245 841,953 20,292

○도시가스 공급배관 설치비 지원사업 20,292 0 20,292

< 생태하천과 > 7,858,454 7,813,454 45,000

○아라뱃길 배수펌프장 관리비(전기요금)

45,000 0 45,000

< 안전총괄과 > 5,492,728 5,099,068 393,660

○풍수해보험 관리 7,000 2,000 5,000

경정 6,439,647,000원

경정 11,864,401,000원

경정 106,584,000원

경정 8,515,000원

경정 29,720,000원

169,015,000원

40,065,000원

18,800,000원

경정 75,587,000원

경정 130,320,000원

경정 7,237,000원

경정 124,741,000원

경정 497,234,000원

경정 578,312,000원

경정 19,675,000원

경정 54,600,000원

경정 213,949,000원

경정 40,000,000원

52,500,000원

131,000,000원

20,292,000원

45,000,000원

경정 7,000,000원
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○침수방지시설 구매(이동식물막이판, 흡착마대 등)(성

립전) 56,060 0 56,060

○서구 안전영상 CCTV 신규 설치 사업 200,000 0 200,000

○공공시설물 내진성능평가 120,000 0 120,000

○임시주거시설 표지판 정비 사업 12,600 0 12,600

< 경제정책과 > 1,789,078 1,949,170 △160,092

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 0 49,932 △49,932

○도시근교농업육성 사업 133,519 154,409 △20,890

○친환경 소형농기계 공급 26,400 26,643 △243

○임산부친환경농산물꾸러미지원 0 115,200 △115,200

○전통시장 화재공제 가입 지원 26,173 0 26,173

< 교통정책과 > 362,699 343,699 19,000

○렌트 자동차 차고지 제공 군구 자동차 등록유치 장려금

19,000 0 19,000

< 도로과 > 8,815,000 8,775,000 40,000

○폭염저감시설 설치 40,000 0 40,000

< 건축과 > 370,116 139,116 231,000

○개폐식 방범창 지원사업(성립전) 231,000 0 231,000

< 주택관리과 > 2,667,367 2,548,617 118,750

○공동주택 커뮤니티 전문가 컨설팅 3,750 0 3,750

○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업

115,000 0 115,000

< 도시재생과 > 3,331,000 3,086,000 245,000

○2023 석남3동 행복마을 가꿈사업 225,000 0 225,000

○2023 석남3동 행복마을 가꿈사업 사전준비(성립전)

20,000 0 20,000

< 보건행정과 > 6,938,812 6,731,587 207,225

○난임부부 시술비 지원 945,000 1,012,500 △67,500

○인천형 난임 시술비 지원(성립전 포함)

268,125 0 268,125

○한의약 난임치료비 지원 32,400 26,400 6,000

○고위험 임산부 의료비 지원 15,300 15,000 300

○청소년산모의료비 지원 2,700 2,400 300

700 보전수입등및내부거래 75,434,369 73,815,671 1,618,698

710 보전수입등 73,041,189 71,422,491 1,618,698

712 전년도이월금 28,649,327 27,030,629 1,618,698

712-01 국고보조금사용잔액 12,792,517 11,961,638 830,879

[ 일반회계 ] 12,792,517 11,961,638 830,879

< 공동체협치과 > 29,055 28,883 172

56,060,000원

200,000,000원

120,000,000원

12,600,000원

경정 0원

경정 133,519,000원

경정 26,400,000원

경정 0원

26,173,000원

19,000,000원

40,000,000원

231,000,000원

3,750,000원

115,000,000원

225,000,000원

20,000,000원

경정 945,000,000원

268,125,000원

경정 32,400,000원

경정 15,300,000원

경정 2,700,000원
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○2022년도 국고보조금 사용잔액 29,055 28,883 172

< 재무과 > 11,376 0 11,376

○국고보조금 사용잔액 11,376 0 11,376

< 복지정책과 > 3,051,640 3,049,946 1,694

○2022년도 국고보조금 사용잔액

3,051,640 3,049,946 1,694

< 교육혁신과 > 19,193 14,785 4,408

○2022년도 국고보조금 사용잔액 19,193 14,785 4,408

< 가정보육과 > 2,807,158 2,442,531 364,627

○2022년도 국고보조금 사용잔액

2,807,158 2,442,531 364,627

< 아동행복과 > 451,972 443,519 8,453

○2022년도 국고보조금 사용잔액 451,972 443,519 8,453

< 문화관광체육과 > 62,265 6,109 56,156

○2022년도 국고보조금 사용잔액 62,265 6,109 56,156

< 환경관리과 > 70,598 43,743 26,855

○2022년도 국고보조금 사용잔액 70,598 43,743 26,855

< 안전총괄과 > 4,589 1,541 3,048

○2022년도 국고보조금 사용잔액 4,589 1,541 3,048

< 자원순환과 > 313 312 1

○2022년도 국고보조금 사용잔액 313 312 1

< 경제정책과 > 918,637 626,420 292,217

○2022년도 국고보조금 사용잔액 918,637 626,420 292,217

< 토지정보과 > 1,897 0 1,897

○국고보조금사용잔액 1,897 0 1,897

< 감염병대응과 > 63,300 3,325 59,975

○2022년도 국고보조금 사용잔액 63,300 3,325 59,975

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 15,856,810 15,068,991 787,819

[ 일반회계 ] 15,856,810 15,068,991 787,819

< 공동체협치과 > 239,616 206,233 33,383

○2022년도 시비보조금 사용잔액 239,616 206,233 33,383

< 교육혁신과 > 21,152 10,022 11,130

○2022년도 시비보조금 사용잔액 21,152 10,022 11,130

< 가정보육과 > 1,674,791 1,479,303 195,488

○2022년도 시비보조금 사용잔액

1,674,791 1,479,303 195,488

< 아동행복과 > 609,445 607,634 1,811

○2022년도 시비보조금 사용잔액 609,445 607,634 1,811

경정 29,055,000원

11,376,000원

경정 3,051,640,000원

경정 19,193,000원

경정 2,807,158,000원

경정 451,972,000원

경정 62,265,000원

경정 70,598,000원

경정 4,589,000원

경정 313,000원

경정 918,637,000원

1,897,000원

경정 63,300,000원

경정 239,616,000원

경정 21,152,000원

경정 1,674,791,000원

경정 609,445,000원
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

< 문화관광체육과 > 89,931 77,358 12,573

○2022년도 시비보조금 사용잔액 89,931 77,358 12,573

< 환경관리과 > 24,342 17,628 6,714

○2022년도 시비보조금 사용잔액 24,342 17,628 6,714

< 안전총괄과 > 486,025 479,917 6,108

○2022년도 시비보조금 사용잔액 486,025 479,917 6,108

< 자원순환과 > 1,354,424 1,137,799 216,625

○2022년도 시비보조금 사용잔액

1,354,424 1,137,799 216,625

< 경제정책과 > 364,370 149,512 214,858

○2022년도 시비보조금 사용잔액 364,370 149,512 214,858

< 기업지원일자리과 > 149,163 143,451 5,712

○2022년도 시비보조금 사용잔액 149,163 143,451 5,712

< 도로과 > 538,000 476,000 62,000

○2022년도 시비보조금 사용잔액 538,000 476,000 62,000

< 감염병대응과 > 23,281 1,864 21,417

○2022년도 시비보조금 사용잔액 23,281 1,864 21,417

경정 89,931,000원

경정 24,342,000원

경정 486,025,000원

경정 1,354,424,000원

경정 364,370,000원

경정 149,163,000원

경정 538,000,000원

경정 23,281,000원


